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WSTĘP
Pracę nad kolekcją deskorolek połączonych ze sobą motywem

siedmiu grzechów głównych rozpocząłem jesienią 2016 roku, ale

można śmiało stwierdzić, że ich powstanie jest konsekwencją

wieloletniej praktyki artystycznej i projektowej, osobistych

zainteresowań, czy wreszcie – własnej fizycznej aktywności.

Dojrzewałem w rytmie transformacji ustrojowej, której przejawem

– jednym z wielu, ale dla mnie wyjątkowo znaczącym – było

zaszczepienie kultury deskorolkowej na grunt polski. Miało to

dla mnie, jako nastolatka, formacyjne znaczenie. Podobnie jak

dynamicznie zmieniająca się ikonosfera i cały wizualny kod ulicy. Lata

dziewięćdziesiąte cieszą się dziś olbrzymim zainteresowaniem ze

strony kuratorów i badaczy, czy wreszcie artystów, którzy na powrót

przyglądają się wizualnym początkom III Rzeczpospolitej i szukają

w nich – tym razem z odpowiednim dystansem – odpowiedzi na to,

kim jesteśmy dzisiaj. Sam od wielu lat realizuję projekt badawczy

pod nazwą „TYPOPOLO” czyli katalog „liter nieoswojonych”, jak

nazwała je Olga Drenda w publikacji zatytułowanej Duchologia

polska, poświęconej „rzeczom i ludziom w latach transformacji”1.

Co ciekawe jednak, deskorolkowa rewolucja umknęła uwadze tej

czujnej autorce, podobnie jak wielu innym badaczom tego okresu.

Wszystko to mogłoby wskazywać na niszowy i subkulturowy

charakter tego zjawiska, gdyby nie fakt, że ta stosunkowo młoda

dyscyplina szybko zyskała na świecie olbrzymie znaczenie i dziś

jest jedną z najbardziej popularnych gałęzi sportowych, angażującą

spore nakłady finansowe, zainteresowanie reklamodawców oraz –

co najważniejsze dla środowiska – uwagę zarówno użytkowników,

jak i szerokiej publiczności. Do tego stopnia, że w 2020 roku

zadebiutuje w Tokio na Igrzyskach Olimpijskich. Polska scena

deskorolkowa jest ważną częścią tych globalnych procesów,

wierzę więc, że jej historia przeniknie się do opracowań i zyska

uwagę badaczy. Szczególnie zaś w swym estetycznym wymiarze.

Chciałbym bowiem podkreślić olbrzymi potencjał wizualny

deskorolki, obiektu, który przedstawię tutaj jako medium do

prezentowania rozlicznych symbolicznych treści. Medium szczególne,

1
O. Drenda,
Duchologia polska,
Kraków 2016, s. 155
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bo funkcjonujące w ramach określonego, wizualnego kodu, a przy

tym subwersywne i wymykające się prostym interpretacjom. Warta

szczególnej uwagi jest specyficzna relacja łącząca deskorolki z ich

użytkownikami. Jak postaram się wykazać w toku mojej pracy,

wielu z nich dokonuje wyboru na podstawie nie tylko estetycznych

preferencji, ale też określonego systemu wartości, który łączy

się z danym producentem. Można pokusić się o porównanie

deskorolki do tarczy, która poza swoją funkcją komunikuje też szereg

wartości, zarówno estetycznych, jak i etycznych. Ostatecznie jest

to dyscyplina, która do dziś – pomimo swojego profesjonalnego,

sportowego oblicza – zachowuje związek z określonym stylem życia,

który charakteryzuje luz i dystans wobec codzienności. Niech nas

nie zdziwią zatem tematy śmiałe, łotrzykowskie pomysły, pełne

dowcipu koncepty, czy wreszcie wizualne rozwiązania uderzające

w mieszczańskie poczucie „dobrego smaku”. Wszystko to tylko

czyni deskorolkę medium o olbrzymim artystycznym potencjale.

Niniejsza praca stanowi teoretyczne tło dla prezentacji kolekcji

deskorolek oraz towarzyszących im prac graficznych, które

wykonałem w ramach mojego przewodu doktorskiego. Chciałbym

dać tutaj wyraz moim inspiracjom i jednocześnie przybliżyć zarówno

moje artystyczne motywacje, co motywacje twórców pracujących

w tym medium w ogóle. Pierwszą część eseju poświęcam historii tej

dyscypliny i okoliczności, w jakich się rozwijała. Nie bez znaczenia

będzie podkreślenie subwersywnego języka wizualnej perswazji,

po którą sięgają autorzy, dziś zaliczani do klasyki sztuki deskorolki.

W tym kontekście przedstawię kolekcję moich prac. Ich prezentacji

towarzyszyć będzie omówienie.
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DESKOROLKA
CZYLI CO?

Jazda na deskorolce to polska nazwa aktywności, znanej na całym

świecie pod nazwą skateboarding. Nie znamy okoliczności, w których

powstał rodzimy odpowiednik, wiadomo jednak, że funkcjonuje on

co najmniej od lat osiemdziesiątych XX wieku, wymiennie z wersją

angielską. Osobę jeżdżącą na deskorolce lub wykonującą na niej triki

nazywamy skaterem lub w wersji spolszczonej „skejterem”. Grupa

skejterów może tworzyć rodzaj subkultury, charakteryzującej się

zarówno określonym wyglądem, zachowaniem, czy wreszcie grupą

cech dystynktywnych, wśród których należy wymienić strój, rodzaj

preferowanej muzyki, a nawet określone słownictwo. Najczęściej

łączeni są ze środowiskami kontrkulturowymi, a buntowniczy

i nonkonformistyczny wizerunek skejtera umocniony został przez

wideoklipy takich zespołów jak: NOFX, Sonic Youth, czy Beastie Boys.

W Polsce subkultura ta łączona jest ze środowiskiem hiphopowym.

Na całym świecie skejterzy wykorzystują (najczęściej nielegalnie)

infrastrukturę miejską do swoich popisów, w tym małą i średnią

architekturę, użytkują deskorolkę jako środek komunikacji,

lub uczestniczą w zawodach deskorolkowych, rozgrywanych

w określonych kategoriach, wśród których należy wymienić m.in.

tzw. bowl (betonowe wgłębienie przypominające pusty zbiornik)

i vert (betonowe lub drewniane rampy).

Olbrzymią popularność z czasem zyskały legalne infrastruktury

dla deskorolek, zwane skateparkami, będące co raz częściej

wyznacznikiem wielkomiejskości. Skateparki imitują naturalne,

miejskie przeszkody, wśród nich najważniejsze to: banki, czyli

płaskie powierzchnie nachylone do podłoża często pod dużym

kątem, rampy, przypominające ćwiartkę rury i służące do wyskoków

w górę lub wykonania ślizgu, czy wreszcie rożnego rodzaju raile,

czyli rurki i poręcze, na których można wykonywać triki czy ewolucje

(tzw. grindy).
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DAWNO TEMU
W AMERYCE

Jazda na deskorolce narodziła się w Kalifornii w późnych

latach czterdziestych XX wieku w środowiskach związanych

z dyscypliną modnego już wówczas surfingu. Początkowo była

odpowiedzią na kapryśne warunki pogodowe. Gdy fale łagodniały

w ciągu dnia, surferzy szukali sposobności, by przenieść swoją

aktywność na asfaltowe ulice kalifornijskich nadbrzeży. Stąd też

kształt pierwszych deskorolek nawiązywał w swej typologii do

krągłości deski surfingowej, w pomniejszonej jednak skali. Kółka

domontowywane były metodą chałupniczą – odczepiane od wrotek

i spawane z powierzchnią deski.

Jeszcze do początku lat sześćdziesiątych dyscyplina ta wciąż

nie wykazywała większego impetu w swoim rozwoju – traktowana

była jeszcze jako „chodnikowy surfing”, czy po prostu nowy rodzaj

młodzieżowej zabawy, rozwijającej się wraz z tzw. kulturą plaży.

Organizowane były wprawdzie pierwsze konkursy oraz powoli zaczęła

rozwijać się zorganizowana produkcja, ale wykonywane ewolucje

nijak nie przypominały dzisiejszej aktywności. Dominował freestyle

podobny do łyżwiarstwa oraz zjazd slalomem, choć konotacje

z surfingiem były dla wszystkich oczywiste. W publikacji The

Disposable Skateboard Bible Sean Cliver, dziś uważany za jednego

z najważniejszych badaczy, autorów i kolekcjonerów deskorolek,

prezentuje je w perspektywie historycznej, wyodrębnione na białym

tle. Dzięki temu możemy prześledzić ich wizualny rozwój. I faktycznie,

deskorolki z lat sześćdziesiątych wizualnie przypominają deski

surfingowe, tyle, że w pomniejszonej skali. Na wielu z nich dominuje

ikonografia związana z tym sportem wodnym (mężczyzna unoszący


[…]


to me as an ideal topic, because it fulfilled all of the requirements

listed above.

I am very interested in medieval art, especially in Gothic art,

and I often use Gothic iconographic motifs in my designs (such

as, for example vanitas symbols – skulls and skeletons), as well as

its formal solutions (colours, composition, the characteristic lack

of perspective). The story of the seven deadly sins dates back to

the Middle Ages and I wanted to draw from this rich tradition. In

order to do that I begun a preliminary research of the iconographic

motifs connected with the topic, finding them initially in anonymous

works which in most part were church decoration or illuminated

manuscripts. I discovered mainly simple personifications of the sins,

which were later enriched with depictions of different attributes

and animals. Even later they were set against virtues in the symbolic

fight between good and evil. The results of my search demonstrated

that more complex iconographies appeared between the beginning

of the 16th century and the end of the 19th century. The dynamically

developing printing techniques had an important influence on the

dissemination of visual codes connected with this theme. The most

important artists who addressed the subject of the seven deadly sins

in their works were, among others: Albrecht Dürer, Lucas Cranach,

Lucas van Leyden, as well as Pieter Bruegel the Elder, Peter Paul

Rubens, Jacob Jordaens, Rembrandt van Rijn and William Hogarth.

The authorship of a picture painted at the beginning of the 16th

century on a table top and attributed to Hieronymus Bosch or, what

is more probable, to one of his students – still remains a mystery.

Nevertheless, it is one of the most recognizable works on the topic

and despite the passage of time and the multiple changes which

took part in the aesthetics, it is still considered to be a masterpiece

of visual persuasion.

At this point it would be appropriate to ponder the topicality
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and the relevance of the subject of the seven deadly sins today.

Despite the secularization of the Western societies and the waning

domination of Christian ethics, the concept of cardinal sins still

seems to be alive, which can be seen for example in the incredible

popularity of Seven – a Hollywood film directed by David Fincher13

or in artist Bruce Nauman’s works from 1983-1988 called Vices and

Virtues. The subject of sin in contemporary culture and art was

taken up during the exhibition Lust and Vice. The Seven Deadly

Sins From Dürer to Nauman, presented at the Kunst Museum in

Bern and produced in cooperation with the Zentrum Paul Klee in

2011. The exhibited artists included: Marina Abramović, Adriaen

Brouwer, Marc Chagall, Otto Dix, Albrecht Dürer, Fischla and Weiss,

Gilbert and George, Andreas Gursky, Paul Klee, Bruce Nauman,

Martin Parr, Sigmar Polke, Peter Paul Rubens, Cindy Sherman, Yinka

Shonibare or Andy Warhol. The aim of the exhibition was to analyze

the notion of sin in the contemporary world. Apparently it is still an

incredibly relevant topic. Greed, envy or gluttony (understood as

overconsumption) have become the driving force of the capitalist

economy, while lust lost its negative connotations in the face of

the mechanisms of contemporary marketing strategies. At the

same time we can observe contrasting tendencies: the increasing

criticism of capitalist exploitation as well as the promotion of an

ecological an economical way of life, the prerequisite for which is

giving up consumerist habits.

The terminology of the seven deadly sins was introduced for the

first time by Pope Gregory I (c. 540-604). They were described as

an affliction of the soul, its evil character or misdeed which leads

to breaking the ties with God or with fellow man. The sins are as

follows:

1. SUPERBIA / PRIDE

2. AVARITIA / GREED

3. LUXURIA / LUST

4. INVIDIA / ENVY

5. GULA / GLUTTONY

6. IRA / WRATH

7. ACEDIA / SLOTH

13
Se7en. Dir. David
Fincher. New Line
Cinema, 1996. Film.
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The initial letters of the Latin terms form the word SALIGIA,

which in the Middle Ages was often used as a common name for

all these sins. However, their order was later modified in the 12th

century in the following way: PRIDE, GREED, ENVY, WRATH, LUST,

GLUTTONY, SLOTH.

#HASHTAG
INSPIRATION

The inspiration for writing an iconography program for my

collection of skateboards was the phenomenon of the so-called

hashtag [#]. It is nowadays used to express emotions or to provide

a context for the descriptions in social media. This way I wanted to

present the topic, which until now belonged to the sphere of the

“grand narrative,” in a modern, light and youthful form. Additionally,

hashtags allow for classifying messages, making it is easier to find

specific information with this marker within a website.
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Below you will find the
list of the skateboards
with their hashtags.
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PRIDE
#GOLD

#RELIGION

#BRAND

#WEALTH

#RIVALRY

#DIGNITY
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GREED
#GREEN

#MONEY

#PAPER

#AVARICIOUSNESS

#PLUNDER

#THIEVES
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 ENVY
#RED

#GLANCES

#COMPARISON

#EMOTIONS

#JUDGEMENT

#FRUSTRATION

#COMPETITION

#SATISFYING
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WRATH
#GREY

#STRESS

#FEAR

#WAR

#FISTICUFFS

#PROBLEMS

#EMOTION
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LUST
#PINK

#FETISH

#FISHNETS

#PROSTITUTES

#PORN

#HIGH DEFINITION

#SENSES
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GLUTTONY
#BROWN

#EXCREMENT

#INSATIABILITY

#CRAVING

#HABIT

#AMASSING

#STOCKING UP

#MORE
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SLOTH
#YELLOW

#STIMULANTS

#BREAK

#RELAXATION

#HOLIDAYS

#REST
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Below you will find the
promotional prints
for the skateboard
collection.
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CONCLUSION
The collection of skateboards presented here came into being

as a result of many years of work and experience, as well as some

very diverse interests and inspirations. The creation of these works

was motivated by the idea of the so-called pauperization of “grand

themes,” which were previously reserved only for high art. I believe

that through means of artistic expression we can consciously

shape the culture in its more pop culture manifestation. I feel really

confident in the role of the translator between these two spheres

and I believe that it is crucial, and entirely possible, to construct a

bridge to connect them.
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