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Profesor zwyczajny Lech Majewski
Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

Warszawa, 15 czerwca 2016

Ocena pracy doktorskiej, dorobku artystycznego  
i pracy pedagogicznej magistra Jakuba Stępnia,
sporządzona w związku z postępowaniem o nadanie
tytułu doktora w dziedzinie sztuk plastycznych,  
w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne, wszczętym
przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii
Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego 
w Łodzi.

Muszę na początku przyznać, że pisanie recenzji magistrowi
Jakubowi Stępniowi jest dla mnie dużą przyjemnością i dziękuję
Radzie Wydziału za powierzenie mi tego zadania.

Jakuba Stępnia uważam za jednego z najlepszych grafików  
w Polsce, a co za tym idzie – na świecie. Mającego bardzo duży
wpływ swoją twórczością na wielu grafików. To zdarza się tylko
wybitnym i za takiego go uważam.

Zakres twórczości Jakuba Stępnia jest bardzo szeroki.  
Od elementów pojedynczych, jak na przykład plakaty,  
po rozwiązania kompleksowe, jak koncepcje wizualnych opraw
wystaw. Jak projektowanie tkanin, ubrań czy sprzętu sportowego,  
w tym oczywiście deskorolek.

W swojej twórczości, Jakub Stępień korzysta, jak sam przyznaje,  
ze sfery między domeną wysoko artystyczną a otaczającą nas
rzeczywistością publiczną. I mówi: „wiele z moich realizacji traktuję
jako rodzaj misji, której celem jest podniesienie standardów
estetycznych otoczenia”. Interesuje go „łączenie tego, co globalne
z tym, co lokalne”.

Jakuba Stępnia cechuje jakże cenna umiejętność dystansu do
realizowanego tematu, przymrużenie oka. Daje mu to lekkość  
w traktowaniu materii graficzno merytorycznej. I pokazuje artystę 
o dużym poczuciu humoru. W pracy grafika projektanta pomaga
mu bardzo duża wiedza, wyniesiona z uczelni i tradycji sztuki
łódzkiej.
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Dla potrzeb recenzji doktorskiej przytoczę trochę danych z bogatej
listy osiągnięć artystycznych – wystaw, nagród, ważnych realizacji.
Pełna, bardzo bogata lista znajduje się w dokumentacji doktoranta.
Jakub Stępień ukończył Akademię Sztuk Pięknych w Łodzi  
i otrzymał dyplom na Wydziale Grafiki i Malarstwa w 2003 roku  
z grafiki warsztatowej-sitodruku (promotor prof. Andrzej
Smoczyński) oraz wykonał aneks do dyplomu w pracowni plakatu
pod kierunkiem prof. Bogusława Balickiego.

Brał udział w wielu wystawach zbiorowych na świecie.
Wymienię niektóre:
- Międzynarodowe Biennale Plakatu w Warszawie
- International Biennal of Graphic Design w Brnie w Czechach
- Design For Freedom w Sztokholmie, w Baku, w Hawanie, Berlinie,

Tokio
- Eye on Poland, w Japonii, Korei i Indiach
- Designing Polska – Design in Poland, London Design Festiwal  

w 2014 roku
- +48 Social Club, Vacant, Tokyo w 2014 roku
- Druga Ogólnopolska Wystawa Znaków Graficznych. Galeria

Dizajn. BWA Wrocław w 2016 roku

Miał ważne wystawy indywidualne:
- Hakobo Plakaty, Galeria Zoo, Warszawa w 2004 roku
- HGW Hakobo Graphic World, BWA Wrocław w 2010 roku
- Wystawa indywidualna — Design or die! Wystawa deskorolek.

Instytut Designu. Kielce, 2016

Z nagród należy wymienić:
2002 - Nagroda 4 Festiwalu Plakatu w Krakowie
2003 - Wyróżnienie Grand Prix Młodej Grafiki Polskiej Kraków
2004 - II Nagroda VIDICAL w kategorii Kalendarz Plakatowy
Warszawa
2004 - Stypendium Ministra Kultury
2005 - 5 Festiwalu Plakatu w Krakowie. Wyróżnienie Indywidualne
Organizatorów Festiwalu.
2007 - Love Your Earth - DesignBoom - 3 nagroda International
Poster Contest
2007 - ED AWARDS, Festiwal Designu w Łodzi
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 WYRÓŹNIENIE, Brand Implementation
2008 - ED AWARDS, Festiwal Dialogu Czterech Kultur,
BRONZE AWARD, Brand Implementation

Analiza i ocena pracy doktorskiej

W opisie bardzo interesującej pracy doktorskiej, zatytułowanej
„Kompleksowe opracowanie graficzne produktów sportowych.
Kolekcja siedmiu deskorolek wraz z wszelkimi niezbędnymi
drukami reklamowymi.” Jakub Stępień opisuje historię powstania
deskorolki, dającej początek dziedzinie sportowej, która wkrótce ma
stać się dyscypliną olimpijską.
Ale historia początku polskiego skateboardingu wiąże się  
z okresem przemian ustrojowych po 1989 roku i uprawianiem tej
dyscypliny na terenach upadłych fabryk i zakładów
pokomunistycznych czy obskurnych blokowisk. Przesuwanie się,
początkowo, zabawy, powstałej nad brzegami Pacyfiku w Santa
Monica w Los Angeles do strefy sportowej u nas będzie miało
rodowód w tym środowisku przemian.

Zatem, sięgnięcie po siedem grzechów głównych do wizualizacji
deskorolek wydaje mi się bardzo interesującym pomysłem, idealnie
pasującym do „łotrzykowskiego” postrzegania świata przez Jakuba
Stępnia. I chce się tu dodać, że my, deskorolkowcy przypominamy
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wam, w tym ciekawym kraju o grzechach o których pewnie już
zapomnieliście.
I do tego znakomita grafika, niezwykle trafna w swej prostocie,
współgrająca z literniczym zapisem poszczególnych grzechów.
Rozumiem, że wersja angielska doskonale może się wpisać  
w naszą krucjatę naprawiania świata. Widzę tu przymrużone oko
artysty.

No cóż, nic ująć, nic dodać. Praca magistra Jakuba Stępnia to
znakomity przykład doktoratu który odnosi się do otaczającej nas
rzeczywistości, a nie tworzy wokół siebie podejrzaną aurę
podejrzanej sztuki.

Konkluzja

Praca doktorska Pana Jakuba Stępnia jest przykładem sztuki
projektowania najwyższej klasy i stanowi twórczy wkład  
w jej rozwój.
Z pełnym przekonaniem popieram wniosek Rady Wydziału Grafiki  
i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych imienia Władysława
Strzemińskiego w Łodzi o nadanie magistrowi Jakubowi Stępniowi
stopnia naukowego doktora w dziedzinie Sztuki Plastyczne,  
w dyscyplinie Sztuki Piękne.

Wnioskuję ponadto, na podstawie tego co napisałem, oraz
bogatego dorobku artysty i cenionego pedagoga, aby pracę
doktorską magistra Jakuba Stępnia wyróżnić.

Prof. Lech Majewski
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